
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 

14 июня 2024 г.                               г.Нефтекумск                                      № 867 
 
 
Об образовании комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 
политических репрессий при администрации Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
 

Во исполнение Закона Российской Федерации от 18 октября 1991 г.  
№ 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», постановления 
Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 года 
№ 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав 
реабилитированных жертв политических репрессий», постановления 
Губернатора Ставропольского края от 30 мая 1997 г. № 340 «Об образовании 
краевой комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 
политических репрессий», в целях реализации постановления Правительства 
Ставропольского края от 04 декабря 2006 № 150-п «О документах, 
подтверждающих право на меры социальной поддержки, установленные 
Законом Ставропольского края «О мерах социальной поддержки жертв 
политических репрессий», администрация Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Образовать комиссию по восстановлению прав реабилитированных 

жертв политических репрессий при администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - комиссия). 

 
2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Состав комиссии. 
2.2. Положение о комиссии. 
 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Нефтекумского городского округа Ставропольского края: 

от 14 марта 2018 г. № 362 «Об образовании комиссии по восстановлению 
прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации 
Нефтекумского городского округа Ставропольского края»; 

от 21 января 2019 г. № 37 «О внесении изменений в состав комиссии по 
восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при 
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края, 



утвержденный постановлением администрации Нефтекумского городского 
округа Ставропольского края от 14 марта 2018 г. № 362»; 

от 26 мая 2023 г. № 735 «О внесении изменений в состав комиссии по 
восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при 
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края, 
утвержденный постановлением администрации Нефтекумского городского 
округа Ставропольского края от 14 марта 2018 г. № 362». 

 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края Васюк И.В. 

 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 
 
 

Глава Нефтекумского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                       Д.Н. Сокуренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 14 июня 2024 г. № 867 
  

 
СОСТАВ 

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 
репрессий при администрации Нефтекумского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

Васюк Илона 
Владимировна 

заместитель главы администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председатель комиссии 
 

Улаева Галина 
Владимировна 

начальник управления труда и социальной защиты 
населения администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя комиссии 
 

Лещенко Валентина 
Андреевна 

ведущий специалист отдела труда и социально-
правовых гарантий управления труда и социальной 
защиты населения администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, 
секретарь комиссии 

Члены комиссии: 
Колесникова Инна 
Васильевна 

директор государственного бюджетного учреждения 
социального обслуживания «Нефтекумский 
комплексный центр социального обслуживания 
населения» 
 

Скребцова Ольга 
Александровна 

главный специалист – юрисконсульт управления труда и 
социальной защиты населения администрации 
Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края  
 

Сапронова Инна 
Анатольевна 

начальник финансового управления администрации 
Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края  
 

Варданян Татьяна 
Васильевна 

директор филиала Государственного автономного 
учреждения Ставропольского края «Издательский дом 
«Периодика Ставрополья» - главный редактор редакции 
газеты «Восход» 

 ____________ 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 14 июня 2024 г. № 867 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 
репрессий при администрации Нефтекумского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

I. Общие положения 
1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий при администрации Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - комиссия) образуется в целях содействия 
реабилитированным жертвам политических репрессий (далее - 
реабилитированные) в восстановлении их нарушенных прав, координации 
деятельности государственных органов управления, общественных организаций и 
объединений граждан, пострадавших от репрессий, по защите интересов и 
увековечению памяти жертв политических репрессий. 

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством 
Ставропольского края, Уставом (Основным законом) Ставропольского края, 
постановлениями Правительства Ставропольского края, иными правовыми актами 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим 
Положением. 

 
II. Основные задачи и функции комиссии 

3. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в соответствии 
с законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных жертв 
политических репрессий. 

4. Основными задачами и функциями комиссии являются: 
оказание помощи реабилитированным в розыске и оформлении необходимых 

материалов и документов для решения вопросов о восстановлении их прав; 
принятие решений о выдаче реабилитированным свидетельств о праве на 

льготы; 
разъяснение реабилитированным их права на получение мер социальной 

поддержки; 
рассмотрение заявлений реабилитированных о предоставлении мер 

социальной поддержки, а также о выплате единовременной денежной 
компенсации, восстановлении трудовых, имущественных и других прав, 
утраченных ими в связи с политическими репрессиями. 

5. Комиссия уполномочивает управление труда и социальной защиты 
населения администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края осуществлять выдачу свидетельств (дубликатов) о праве на 
получение мер социальной поддержки, установленных законом Ставропольского 
края «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий» от 07 
декабря 2004 г. № 100-кз, на основании заключения комиссии и документов, 



подтверждающих право на меры социальной поддержки, установленные Законом 
Ставропольского края «О мерах социальной поддержки жертв политических 
репрессий», реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от 
политических репрессий, утвержденного постановлением Правительством 
Ставропольского края от 4 декабря 2006 г. № 150-п. 

 
III. Права комиссии 

6. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 
запрашивать в установленном порядке у организаций документы и материалы 

по установлению фактов, имеющих значение для решения вопросов о 
восстановлении прав реабилитированных; 

привлекать в установленном порядке для участия в своей работе 
представителей заинтересованных организаций и заслушивать их на заседаниях 
комиссии. 

IV. Организация работы 
7. Состав комиссии утверждается правовым актом администрации 

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. 
8. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии или его 

заместителем по мере необходимости. Заседание комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. 

9. Секретарь комиссии координирует подготовку документов, необходимых 
для заседания комиссии, оповещает членов комиссии о дате, месте и времени 
проведения заседания, ведет протокол заседания комиссии. 

10. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более 
половины присутствующих на заседании членов комиссии. Голосование 
проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии голос 
председательствующего является решающим. Решение комиссии оформляется 
протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и 
секретарем комиссии. Члены комиссии участвуют в работе комиссии лично. 

11. Решения комиссии о восстановлении прав реабилитированных могут быть 
обжалованы в судебном порядке. 

12. Организационно-техническое и информационное обеспечение работы 
комиссии осуществляет управление труда и социальной защиты населения 
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. 

______________ 
 

 
 


